
TỈNH ỦY BÌNH THUẬN                        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

       BAN DÂN VẬN 

          *           Bình Thuận, ngày 18 tháng 5 năm 2023 

   Số 88-KH/BDVTU 
 

KẾ HOẠCH 

thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU, ngày 30/3/2023  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW 

của Bộ Chính trị (khóa XIII) về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm  

quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ  

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.  

----- 
 

Thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU, ngày 30/3/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính 

trị (khóa XIII) về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng 

Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; cơ 

quan Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Quán triệt và nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức một cách 

đầy đủ, sâu sắc vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ 

Chính trị (khóa XIII) về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh 

vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

đối với tỉnh Bình Thuận để kết nối, tạo động lực thúc đẩy sự phát triển của tỉnh 

trong thời gian tới. 

- Việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc theo 

Chương trình hành động của Tỉnh ủy và Kế hoạch này. Nêu cao trách nhiệm của 

tập thể lãnh đạo Ban, toàn thể CBCC cơ quan trong tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai 

1.1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 26-NQ/TW, 

ngày 03/11/2022 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về phát triển kinh tế - xã hội và bảo 

đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045, Chương trình hành động số 59-CTr/TU, ngày 

30/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) và Kế hoạch này đến toàn thể 

cán bộ, đảng viên, công chức cơ quan để nâng cao nhận thức, hành động gắn với 

công tác tham mưu đề xuất trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Thời gian thực hiện: Nghị quyết số 26 của Bộ Chính trị được quán triệt vào 

ngày 05/12/2022 do Trung ương tổ chức (hình thức trực tuyến); Chương trình hành 
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động số 59 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIV) được lãnh đạo Ban quán triệt 

vào ngày 25/4/2023. 

1.2. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 59 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính 

trị (khóa XIII) về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng 

Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Chủ trì: Trưởng ban 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước 

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 5/2023. 

2. Tham mưu, phối hợp tham mưu thực hiện có hiệu quả các chủ trương 

của Đảng về công tác dân vận; quy chế dân chủ ở cơ sở trong hệ thống chính 

trị, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, củng cố khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc, đảm bảo quốc phòng an ninh. 

2.1. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết, tổng kết một số chủ trương 

của Trung ương về công tác dân vận
(1)

; trọng tâm là tiếp tục tham mưu thực hiện 

có hiệu quả các nhiệm vụ sau sơ kết, tổng kết (Trung ương và tỉnh). Tiếp tục tham 

mưu triển khai, thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh 

Bình Thuận. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Các Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Các phòng chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

2.2. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành và triển khai thực hiện Đề 

án đổi mới, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

Thời gian thực hiện: Ban hành Đề án vào Quý III/2023 và thực hiện các năm 

tiếp theo. 

                                           
   (1) như: Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và 

05 năm triển khai thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Kế hoạch 

số 158-KH/TU, ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác dân vận trong tình hình mới; (2) Tổng kết 15 năm thực hiện Thông báo kết luận số 148-TB/TW, ngày 

04/4/2008 của Bộ Chính trị về giải quyết nhà, đất có liên quan đến tôn giáo; (3) Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 

số 23-CT/TW, ngày 05/01/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chủ trương, giải pháp giải quyết vấn đề hoạt 

động phục hồi Giáo hội Phật giáo Việt Nam thống nhất... 
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2.3. Tham mưu chỉ đạo tiếp tục phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, 

tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các 

đoàn thể chính trị xã hội; trọng tâm là nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy sau tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của 

Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội, Quyết định số 218-QĐ/TW, 

ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về ban hành Quy định về Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo. 

2.4. Theo dõi, phối hợp nắm chắc tình hình, tâm trạng, tư tưởng, nguyện vọng 

của nhân dân, kịp thời có giải pháp tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải 

quyết ngay từ cơ sở, không để xảy ra “điểm nóng, gây mất an ninh, trật tự. Đôn 

đốc, theo dõi việc thực hiện Công văn số 755-CV/TU, ngày 05/5/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác nắm tình hình nổi lên trong nhân dân. 

Phát huy tốt vai trò Tổ giúp việc Khối Dân vận tỉnh trong việc nghiên cứu, đề xuất 

cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết những vấn đề, vụ việc bức xúc nổi lên trong 

nhân dân. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Các Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Tham mưu: Các phòng chuyên môn và công chức cơ quan (theo lĩnh vực, 

nhiệm vụ, địa bàn được phân công) và Tổ giúp việc Khối Dân vận tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên  

2.5. Thực hiện tốt vai trò cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở; trong đó tiếp tục tham mưu chỉ đạo, thực hiện kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện các nội dung thực hiện dân chủ trong thu hồi đất, bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư khi triển khai các dự án, công trình có tác động đến số đông người 

dân (theo Quyết định số 3406/QĐ-UBND, ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh) nhằm 

hạn chế bức xúc, khiếu nại, khiếu kiện đông người, đảm bảo an ninh trật tự xã hội. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 
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2.6. Thực hiện tốt vai trò cơ quan thành viên Ban chỉ đạo công tác tôn giáo 

của tỉnh và Ban chỉ đạo tỉnh về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, 

phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; vai trò Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện công 

tác dân vận trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh, trong đó, kịp thời tham mưu chỉ 

đạo giải quyết các vấn đề bức xúc, các vụ việc phức tạp liên quan đến dân tộc, tôn 

giáo, ngăn chặn kịp thời các hành vi lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, chia rẽ khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc ở các địa phương. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và tôn giáo. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.7. Phối hợp tham mưu triển khai, thực hiện tốt Chương trình phối hợp thực 

hiện công tác dân vận với Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 3 góp phần xây dựng, 

bảo vệ vững chắc chủ quyền, bảo đảm an ninh, trật tự vùng biển, đảo. Tiếp tục phối 

hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp với Công an tỉnh, 

Ban Dân tộc để triển khai thực hiện các hoạt động chăm lo, phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào có đạo , phát huy sức mạnh 

khối đaị đoàn kết toàn dân tôc̣ , góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó Trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

Thời gian thực hiện: Hàng năm (định kỳ sơ kết, tổng kết). 

2.8. Phối hợp Ban cán sự đảng UBND tỉnh tham mưu lãnh đạo, triển khai 

thực hiện hiệu quả hơn công tác dân vận của chính quyền và các cơ quan nhà nước; 

trọng tâm là thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính; giải pháp thực hiện 

chỉ số về cải cách hành chính và sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp (PAPI, 

PAR Index, PCI, SIPAS); giải quyết kịp thời những đề xuất, nguyện vọng chính 

đáng của người dân, doanh nghiệp gắn với thanh tra, kiểm tra hoạt động công vụ 

và xử lý những cá nhân tiêu cực, nhũng nhiễu, thiếu trách nhiệm trong công việc. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó trưởng ban phụ trách lĩnh vực. 

Phòng tham mưu: Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên; sơ kết, tổng kết hàng năm. 

2.9. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ngành, địa phương triển khai thực 

hiện Công văn số 763-CV/TU, ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
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tăng cường triển khai thực hiện Đề án 06-ĐA/TU, ngày 20/8/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thí điểm xây dựng, quản lý và phát huy lực lượng cốt cán 

chính trị về an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; xây dựng, phát huy cốt 

cán đặc thù. 

Chủ trì: Trưởng ban. 

Lãnh đạo Ban phụ trách: Phó trưởng ban phụ trách lĩnh vực 

Phòng tham mưu: Phòng Dân tộc và Tôn giáo. 

Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo Ban phối hợp Chi bộ, Chi ủy quán triệt, triển khai thực hiện tốt 

các nội dung đã đề ra trong kế hoạch này.  

2. Các đồng chí lãnh đạo Ban, Chi ủy, các phòng chuyên môn theo chức năng, 

nhiệm vụ chủ động nghiên cứu, tham mưu thực hiện các nội dung đã đề ra trong kế 

hoạch này. 

3. Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu 

triển khai, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo cho cấp trên theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                          TRƯỞNG BAN 

- Thường trực Tỉnh ủy, (báo cáo)       
- Lãnh đạo Ban, Chi ủy, 

- Các phòng thuộc Ban,                                                                 

- Lưu Văn thư.  
 

 

    Đặng Hồng Sỹ 
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